


I a t Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Jubileusz ten sprzyja re-

fleksjom nad minioną historią, skłania do rozważań nad socjalistycz-

nym, wszechstronnym rozwojem kraju i oceną osiągniętego dorobku. 

Na przestrzeni lat 1944—1984 dokonały się w naszej Ojczyźnie olbrzy-

mie zmiany o istotnym dla życia narodu znaczeniu. Dały one również realne 

podstawy dla rozwoju Płocka jako ośrodka nowoczesnego przemysłu, kultury, 

nauki i oświaty. Rozwój ten zaznaczył się także w wielu innych dziedzinach: 

przestrzennej, demograficznej, gospodarczej, służby zdrowia. Płock dzisiejszy 

liczy ponad sto dziesięć tysięcy mieszkańców. Stał się stolicą województwa, 

centrum przemysłu rafineryjno-petrochemicznego. 

Wiele pokoleń pracowało na ten historyczny awans miasta, ale niewąt-

pliwie jest on również dziełem współczesnego społeczeństwa płockiego, am-

bitnie i twórczo pracującego w warunkach współczesnej Polski. 

Towarzystwo Naukowe Płockie jako placówka o charakterze regionalnym 

zrazu preferująca nauki humanistyczne, w okresie powojennych przemian 

stało się otwarte również i na inne gałęzie wiedzy, zwłaszcza techniczne. 

Odzwierciedleniem tego jest interdyscyplinarny charakter naszego pisma, 
które na swych łamach drukuje artykuły o charakterze naukowo-regional-

nym i bardzo szerokim wachlarzu tematycznym. Wiele z tych publikacji ob-

razuje właśnie dynamikę wszechstronnego rozwoju współczesnego Płocka. 

Obecne czterdziestolecie stwarza szczególną okazję do pełnej oceny tego roz-

woju i dorobku w minionym okresie. Redakcja zwróciła się więc z prośbą do 

wielu Autorów o sporządzenie syntez obejmujących różne dziedziny. Wydaje 

się, że zaprezentowane materiały są interesujące i wartościowe, gdyż w więk-

szości dotyczą tematów dotąd nie poruszanych na łamach prasy płockiej i sta-

nowią cenny przyczynek monograficzny powojennego Płocka. Większość pu-

blikacji została zilustrowana zdjęciami zgromadzonymi przez Autorów. 

Z uwagi na fakt, że jest to jedyne wydawnictwo w Płocku przygotowane 

na Jubileusz Czterdziestolecia PRL, Redakcja postanowiła zwiększyć objętość 

dwóch kolejnych numerów swego pisma, aby zamieścić wszystkie artykuły. 

W pierwszym okolicznościowym numerze znalazły się opracowania z za-

kresu społecznego i gospodarczego rozwoju Płocka, archeologicznych badań 

wykopaliskowych, działalności naukowej Towarzystwa Naukowego Płockiego 

(cz. I), życia teatralnego obejmującego zarówno ruch amatorski jak i scenę 

zawodową oraz służby zdrowia. W numerze tym zamieszczamy również publi-

kacje dotyczące tak ważnego czynnika miastotwórczego jak przemysł i insty-

tucje powołane do prowadzenia operacji bankowych. 

W następnym numerze «Notatek Płockich» czytelnicy znajdą szkice z ży-

cia muzycznego Płocka oraz działalności Biblioteki Zielińskich TNP, historię 
powojennej prasy płockiej, dalszy ciąg artykułu na temat działalności nauko-

wej TNP, oraz opracowanie dotyczące ochrony środowiska. Zawartość kwar-

talnika uzupełni krótka monografia płockiego kombinatu —• Mazowieckich 

Zakładów Rafineryjnych i Petrochemicznych. 

Autorzy prezentowanych artykułów są od lat związani z Towarzystwem 

Naukowym Płockim i jego kwartalnikiem. Tą drogą pragniemy wyrazić im 

naszą wdzięczność za podjęcie trudnej, żmudnej, ale niezwykle cennej dla 

badaczy pracy. 
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